binhas et rendas, am que juren que sia ayssi. 
E plus, que Johan de Tauyan o sons hereters sian paguatz de las reue- Créance 

nuas que lo son estadas abofadas, rebatut so que deu prumeyrament a la d e J - d e T a u J " a n 

bila, et am que fassa lo segrament de dos antz que es estât tresaurey, si 
no l'a feit. 

E plus, que Arnaud Fort sia paguat, et passe a la bilheta; et tot autre CréanceoVA.Fort 

que aye obligación de la bila. 
E plus que las gardas de la bilheta sian pagadas per i. quarteyron, so es Gages des gardes 

a ssaber : de Sent-Miqueu a Sent-Johan. d e , a b i U e t t e -

Coutume E plus, que, per recobrar los darreyratges degutz de las tabernas, lo pro
ís tavernes. curayre los aye totz en escriut, et diga, aus totz que deuran, que paguian 

dintz huit jorns; sino los totz la hiran per los penhorar per aquetz. 
F i o t t i i i e E plus, cometoren au tresaurey et a Johan Argui que beyan si trouerai! 

i. chay ben aysit, près de Gran-Portau, ont pusquen intrar los baissetz, 
per lo logar per i. temps, ont se metran ; pendent loquau temps, beyran si 
poyran comprar lo de Ramón de La Nauda. 

Enpres, cum messenhors lo mager-loctenent et juratz, per haber cons-
selh et abis sobre lodeit negoci d'Ornon, agossan requerit mossenhor Jo
han deu Bordiu, doctor en leys, mossenhor Naudin de Cambes, prestre, 
Harri Solbi, escudey de mossenhor d'Iork, Sennequin Sproteler, borgues 
de Bordeu, procurador deudeit mossenhor l'archibesque d'Iork, que bolos-
san balhar bert lor lur poder et procuratoris : lo dialus empres, a xn. deu
deit mes de nouembre, halberen lurs poders et procuratoris dos; et la te
nor de cascun s'enseg en aquesta maneyra ('): 

Procuration « In nomine Domini, amen. — Cunct is appareat evidenter, serie présentas publici in
de l'évêque de Bath s t rument i , quod, anno incarnacionis ejusdem M 0 CCCC° septimo, die vero tertio decimo 

et de Wells , mensis septembris, indictione quin ta decima, pontifficatus sanct iss imi in Christo patris et 
lu 13septembre 1407. d o m i n i n 0 s t r i , domini Gregorii, d igna Dei d e m e n t i a , pape x n m i anno pr imo, in testium 

meique notarii publici subscr iptorum presentia, personali ter cons t i tu tus reverendus in 
Christo pater et dominus , dominus Henr icus Bolket, Dei grat ia , Bathoniensis et Wcellen-
sis episcopus, gratis et ex certa scientia, ac melioribus modo, via, j u re , causa et forma 
quibus mel ius et efncacius potui t et debuit , citra t a m e n revocationem procuratorum cons-
t i tu to rum alias per eundem, fecit, const i tui t , creavit et e t iam sponte, solempniter ordinavit 
suos veros, certos, legitimos et indubi ta tos procuratores et actores, factures, negotiorum 
suorum gestores ac nunt ios speciales, videlicet : honorabi les , providos et circumspectos 
viros : dominum Arna ldum de Cambes , presbyterum ; Henr i cum Soulby, scutifferum; 
Simonem Sprotley, Johannem Pet i tc lerk , l i t teratos : licet absentes t anquam présentes, 
et eorum quemlibet in solid u m , i ta quod non sit melior conditio occupant is , sed quod 
per u n u m ipsorum inceptum fuerit per a l ium vel alios assumi , prosequi, mediari, termi-
nari valeat et finiri, quamvis inchoans nul lo sit impedimento de ten tus , et possit intendere 
inchoatum : a d v e n d e n d u m , a l i enandum, cedendum, qu i c t andum, transportandum, ac, 
titillo et nomine vendit ionis vel alienationis, vice, loco et nomine predicti domini consti-

(') Ces actes ont été imprimés, à la suite de celui que nous avons déjà cité à la p. 49. Malheureuse
ment cette impression est très incorrecte et presque inintelligible. Le nom même de l'archevêque d York 
est défiguré : de H. Bolket, on a fait H. l'Hoet. 
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Achat 
du comté d'Ornon. 

tuentis , et pro ipso , nomine suo propr io , u t privata persona , et pro he red ibus , ac suc-
cessoribus suis un ive r s i s , a tque ordinio , in perpe tuum t ransferendum et l iberandum 
bonorabilibus et p ruden t ibus viris : dominis major i , ju ra t i s et communie civitatis Burde
gale, et universi tat i ejusdem, et successoribus suis, t o tum locum sive Castrum de Ornone, 
cum omnibus su is pert inent i is universis , et jur isdict ionem al tam et bassam, merum, 
mixtum impe r ium, pert inentia ad dic tum Castrum de Ornone , cum omnibus suis perti
nentiis, nec non omnes et s ingulos reddi tus , censsus , homagia, sporlas, dominia, manda-
men ta , laudiminia, sive vendas et re t rovendas, invest i turas , desvest i turas , et alia ju ra , 
deveria, bomines questales , affevatos, tenent iar ios , luscos, nemora, prata , albaretas, vimi-
naria, omnesque actiones reales et personales, mix tas , pretorias, civiles [et quascumque | 
alias pocessiones, res et bona quecumque, et ub icumque sint , pert inentia et spectantia ad 
dictum locum seu Castrum de Ornone, et ad dictum dominum Henricum Bolket consti tuen-
tem, dominum ejusdem loci, u t pr ivatam personam, et que nobilis mulier Maria de Ornone, 
relicta condam Theohabaldi de Podio-Alto, scutiferi, domina ejusdem loci, tempore sui de-
cessus, habebat , t e n e b a t , possidebat, a tque ad ipsam Mariam, t anquam dominam ipsius 
loci de Ornone, eodem tempore ejusdem sui decessus, per t inebant et spectabant , seu perti-
nere et spectare debebant quovis t i t u l o ; et ad faciendum, cons t i tuendum, v ice , loco et 
nomine dicti const i tuent is et pro ipso, de premissis eosdem dominos majorem, jura tos et 
communiam, et eorum successores, veros dominos, proprietarios, pocessores et procuratore.s 
in rem s u a m , nul la retentione ju r i s vel facti, in proprietate vel usuf ruc tu , au t alia, ipsi 
domino consti tuenti au t su is imposterum reservata neque reservanda in bonis omnibus 
et s ingul is , u t preffertur, vendendis et a l i enandis ; et nichi lominus ad ponendum et 
inducendum, vice, loco et nomine predicti domini const i tuent is , realiter et corporaliter, 
preffatos dominos majorem et jura tos , ac communiam predicte civitatis Burdegale, in rea
lem et corporalem pocessionem predic torum locorum, seu jur idict ionis , meri , mixt i imperii, 
reddituum, censuum, homagiorum, spor larum, dominiorum, h o m i n u m questal ium, affe-
vatorum, tenen t ia r io rum, lu sco rum, n e m o r u m , p r a t o r u m , a lba re ta rum, v imina r io rum, 
jardiniorum, mo iend ino rum, bord i l ium, t e r r a r u m , v inea rum, d o m o r u m , hospi t iorum, 
viridariorum et a l iarum pocessionum, re rum et bonorum suorum, declaratorum et specif-
ricatorum; et hoc pretio sive s u m m a mille et qu ingen ta rum marcha rum s tar l inguorum. 
monete Anglicane, et decem doliorum boni vini, solvendorum et l iberandorum piocuratori 
seu certo atornato dicti reverendi patr is cons t i tuent i s , in civitate Burdegale , predictis 
certis terminis , in qu ibusdam indentur is factis Londoni , x n a die mensis septembris, anno 
Domini millesimo cccc>> vn°, inter preffatum reverendum pat rem Henricum, episcopum 
Bathoniensem et Wcellensem, ex parte una, et Gui l le lmumPic tab in et Johannem Taugean, 
cives et burgenses civitatis predicte , ex parte a l tera , inde confecta plenius con t inc tur ; 
et, de hiis que receperint, finem, quictat ionem et absolutionem perpetuam de soluto facien-
dam, cum pacto de ul ter ius aliquid non pe tendo; nec non ad promi t tendum ac [ad (?)] pac
tum expressum, solemne et val idum,vice , loco et nomine supradict i domini const i tuent is , 
et pro ipso, nomine proprio et u t privata persona, solempniter faciendum, dictis dominis 
majori, jura t is et communie , dicte civitatis Burdegale , de evictione seu quarent ia bona, 
rirma et l ibera, perpetuo por tanda eisdem dominis major i , jura t i s et communie , et suis 
successoribus, de predictis loco seu Castro, jur isdict ione, mero, mixto imperio, reddit ibus. 
censibus, homagiis , sporlis, dominus , hominibus questal ibus, affevatis, tenentiari is , lus-

cis, nemoribus , prat is , albaretis , v iminar i i s , j a rd in i s , molendinis , aquis, pascuis, riperiis, 
bordilibus, domibus , hosp i t i i s , viridariis et aliis pocessionibus, rebus et bonis, pro rebus 
et bonis per t inen t ibus et spectant ibus ad d ic tum locum seu cas t rum de Ornone ; et ad eum-
dem dominum const i tuentem, versus et contra quascumque personas, in judicio et extra 
jud ic ium,coram quibuscumque dominis et judic ibus ecclesiasticis et mundan i s , al ienatone, 
cessione, quictat ione, t ranspor to , tradit ione, l iberatione et aliis premissis exinde fiendis, 
rat is (?) et tirrnis manen t ibus et mansur i s , ac, pro evictione seu pro portanda bona, firma et 
libera quarentia de premissis, d ic tum dominum cons t i tuentem, u t p r iva tum, ac omnia et 
s ingula ejus bona, mobilia et immobilia, queeumque et ubicumque s int , et imposterum 
poterunt invenir i , tarn citra mare quam ul t ra , presentia et futura, expresse et specialiter 
obliganda, ypotecanda et afficienda, ac jur isdict ionibus quo rumcumque dominorum et judi-
cum, tarn ecclesiasticorum quam secular ium, submi t ten tes , cum omni debita et necessaria 
tinnitale; renunciandique super premissis sic fiendis, et eorum quol ibet , vice, loco et no
mine prenominat i domini const i tuent is , omni auxilio et beneficio ju r i s scripti et non 
scripti , omni dispensationi j u ramen t i prestandi per dictos procuratores, vel eorum aite-
r u m , in an imam ipsius domini const i tuent is , pro premissis tenendis et servandis, et de 
non veniendo in contrar ium, ju r ibus quibus c i rcumvent is u l t r a dimidiam justi pretti, 
vel alias lesis quomodolibet , subveni tur , beneficio r e s t i t u t i o n s in integrum, et quibus
cumque aliis ju r ibus , legibus, deffensionibus, auxil i is , consiliis, cauthelis et exceptioni-
bus jur is et facti, qu ibus dominus const i tuens tuer i vel juvar i se posset ad veniendum 
vel dicendum, per se vel per a l ium, contra ea que in et super premissis acta seu gesta 
fuerunt per dictos procuratores suos, vel eorum a l te rum ; a tque ad prestandum, in ani
m a m ejusdem domini const i tuent is , super sancta Dei evangelia, j u r a m e n t u m de tenendo, 
observando et compiendo omnia et s ingula premissa, et de in contrar ium aliquo modo 
non ven iendo , per se nec per al ium, tacite vel expresse, ac s u b e u n d u m et prestandum 
cujuslibet alterius generis j u r a m e n t u m quod pos tu la t ordo j u r i s , in animam domini, 
const i tuentis [prefati, ac quascumque] car tas , l i t teras et ins t rumenta , in et super pre
missis necessarias et oppor tunas , [debitas et necessarias, oblig]ationibus, submissionibus, 
renunt ia t ionibus [et j u ramen t i s t an tam] firmitatem roboris obtenturas ac si 
per ipsum dominum const i tuentem principali ter concesse ext i t i ssent ; fieri faciendi, dandi 
et concedendi, et generaliter omnia alia et s ingula faciendi, dicendi , gerendi, procurandi 
[et exercendi] que in premissis et circa ea [necessaria] fuerint, seu etiam opportuna, et 
que ipsemet const i tuens faceret et [facere] posset, si in premissis, et eorum quolibet, pre-
sens personaliter interesset , licet manda to magis indigeant speciali. Super quibus omni
bus et singulis preffatus dominus const i tuens dedit et concessit eisdem procuratoribus 
suis, et eorum cuilibet in solidum, p lenam et l iberam potestatem et speciale mandatum; 
et relevans et relevare volens dic tus const i tuens preffatos procuratores suos, et eorum 
quemlibet, ab omni bonere sat isdandi , promisit micia notario publico infrascripto, stipu
lanti et recipienti vice, loco et nomine o m n i u m et s ingu lorum quorum interest , aut pote-
rit quomodolibet interesse, se r a t u m , g r a t u m et firmum habere perpetuo et tenere totum 
et quidquid, per dictos procuratores suos vel eorum a l te rum, vendi tum, alienatum, 
quietatimi, cessum, l iberatum, t r anspor ta tum, promissum, obl iguatum, submissum, 
r e n u n t i a t u m , j u r a t u m , ac tum ges tumve fuerit in premissis seu a l i i s , quomodolibet 
concessum sive procura tum, ac si opus fuerit judicio scisti et jud ica tum solvi, cum suis 

clericis univers is , sub sui et suorum ypotheca et obligatione bonorum et re rum, 
mobilium et immobi l ium, presen t ium et futurorum, sive sint citra mare sive ul tra , 
subque j u r i s et facti renunt ia t ione qualibet pariter et cauthela. 

« Super qu ibus omnibus et s ingul is , predictus dominus const i tuens petiit, et ins tanter 
requisivit, me no ta r ium publ icum sibi conficere i n s t rumen tum ; cui, in majorem fldem 
et t es t imonium premissorum, idem reverendus pater, se m a n u propria subscribens, ex 
babundant i s igi l lum s u u m dux i t apponi . 

« Acta sun t hec, p rout supra sc r ibuntur et reci tantur , sub anno Domini, indictione, 
pontificatu, mense et die predictis, in hospitio ejusdem reverendi patris const i tuent is , 
extra bar ram novi Templi Londonis s i t ua to , presentibus discretis viris : Johanne 
Storthwayt, clerico, notario publico ; Robberto Skelton et Wal tero Loff, l i t teratis Eborensis 
et Sarensis diócesis : tes t ibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis ; et ego Wi lhe lmus 
Balsinha, clericus Londonensis diócesis, publ icus auctoritate apostólica notar ius , premis-
sis omnibus et s ingul is , d u m , sicut premit t i tur , per prefatum reverendum patrem consti-
tuentem agerentur et fièrent, u n a cum prenominat is , sub a n n o , indictione, pontifBcatu, 
mense, die et loco predictis , preseas personali ter interfui, eaque omnia et s ingula sic fieri 
vidi et audivi, per a l iumque fidelem scribi feci, et in banc publ icamformam redegi, signo-
que et nomine meis solitis et consuetis signavi, rogatus et requisi tus, in tes t imonium 
omnium premissorum. 

« HENRICUS BOLKET , episcopus Batboniensis et Wellensis , scripsit propria m a n u . » 

« Universis et s ingul is Christ i fidelibus presentes l i t teras visuris vel audi tur is , Henr icus , Procuration 
permissione divina, Eborensis archiepiscopus, Anglie primas et apostolice sedis leguatus , de 
nuper episcopus Bathoniensis et Wel lensis , d o m i n u s , die date present ium, castri de l'archevêque d'York 
Ornone, cum suis pert inenti is , ac prepositure de Camparr iano, voeato : La Comtau, cum dul4septembre 1408. 
mero, mixto imperio et jur idict ione infra duca tum Acquitanie, sa lu tem in Domino et fidem 
indubiam present ibus adbibere. 

« Sciatis quod nos , c u m deliberatione ma tu ra et de nostra certa scientia, fecimus, consti-
tuimus, et solempniter o rd inavimus , facimusque realiter tenore present ium, const i tuimus 
et solempniter o rd inamus , pro nobis et nomine nostro, nostros veros, certos, legitimos et 
indubitatos procuratores, actores, factores, negot iorum nost rorum gestores et nunt ios 
spéciales, discretos et probos viros : dominum Arna ldum de Cambes, presbyterum ; 
Henrricum Soulby, scutifferum ; Simonem Sprotley, mercatorem civitatis Burdegale ; et 
Jobannem Petyclerk, civem et mercatorem Eborensem, l i t teratos : conjunctim et divisim, 
et quemlibet eorum in sol idum, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod u n u s 
eorum inceperit quilibet eorum libere prossequi valeat, mediare pariter et finiré, quamvis 
inchoans nul lo sit impedimento de ten tus , et possit intendere inchoato; dantes et tenore 
presentium concedentes eisdem procurator ibus nostris conjunct im, et cuilibet eorumdem 
divisim, potestatem generalem et m a n d a t u m spéciale ad t r adendum seisinam, et ponen-
dum et inducendum, vice, loco et nomine nost r i s , q u a n t u m in nobis est, vel ad nos 
quovismodo pert inet , in hac par te , realiter et de facto, bonorabiles et prudentes viros : 
dominos majorem, jura tos et procuratorem communi ta t i s seu universi tat is civitatis Bur
degale, in realem, actualem et corporalem, t am na tura lem quam civilem pocessionem, 
totius loci sive castri de Ornone predicti, et jurisdict ionem al tam et bassam, merum, mix-

t u m imperium, pert inentia ad dic tum cas t rum de Ornone, c u m omnibus suis pertinentiis, 
nec non omnes et s ingulos reddi tus , censsus, homagia, sporlas, dominia, mandamenta. 
laudiminia , sive vendas et retrovendas, invest i turas , disvest i turas , ac alia ju ra , deveria, 
bomines questales, affevatos, tenent iar ios , lucos, nemora , prata , albaretas, vimineria, 
jardinia , molandina , aquas , r iperias, pascua, bordilia, ter ras , vineas, domos, liospitia et 
viridaria, nec non preposi turam de Compriano, vocatam : La Comptau, cum mero, mixto 
imperio et jurisdict ione u n a cum universis et s ingul is ju r ibus , deveriis et pertinentiis, tam 
ad dic tum cas t rum, quam ad preffatam preposi turam, vocatam : La Comptau, spectantibus 
et qual i te rcumque pert inenti bus , et que nos , die confectionis present ium, possidemus aut 
nostro nomine possidentur , seu ad nos pe r t inen t ullo j u r e . 

« Damus insuper , et tenore present ium concedimus dictis procurator ibus nostris con-
junc t im, cuilibet et eorum divisim, auctor i ta tem, l icentiam et l iberam potestatem ad des-
t i tuendum, excipiendum et prò perpetuo fìnaliter l iberandum t a m nos quam lieredes, et 
excequtores, et assignatos nostros , ext ra omnem et omnimodam pocessionem dictorum 
castri de Ornone, nec non prepositure de Campriano, vocate : La Comptau, cum mero, 
mixto imperio et juridict ione, ac dictorum castri et prepositure pert inenti is , et aliis omni
bus supradict is , tam civilem quam na tu ra lem, quam h a b e m u s , die confectionis presen
t ium, in eisdem nicliil ju r i s , t i tul i vel pocessionis in eisdem, nobis, heredibus, exequtoribus 
vel assignatis nostris supradic t i s , al iquali ter r e t inendo; e t , de premissis omnibus et 
s ingulis , dictis majori, ju ra t i s et procuratori communi ta t i s civitatis predicte, cartas, litte-
ras , ins t rumenta et mun imen ta necessaria, nec non pactiones et conventiones, litteras de 
nil ul terius petendo seu vendicando in dictis castro et p repos i tura , au t suis j aris vel 
pertinentiis qu ibuscumque , faciendi; et generaliter omnia alia et singula exercendi, 
faciendi, procurandi et excipiendi in premissis, et quelibet eorumdem que necessaria fuerint 
seu quomodolibet opportuna, etiamsi majora s in t expressatis , et m a n d a t u m de se magis 
exigant speciale, et que nosmet faceremus seu pocessemus faeere in premissis, si perso-
nali ter in teressemus; promi t ten tes , h a r u m tenore , nos g r a t u m atque firmum perpetuo 
hab i tu rum to tum, et qui tquid per dictos procuratores nostros, et quemlibet eorumdem, 
a c t u m , ges tum au t aliter quomodolibet p rocura tum fuerit in premiss is , vel aliquo 
premissorum, remque r a t am haberi, judicio scisti et j ud i ca tum solvi, cum omnibus suis 
clausulis universis , dictosque procuratores nostros , et eorum quemlibet in soiidum, ab 
omni onere sat isdationis relevare; et hoc, sub ypotheca et obligatione omnium honorum 
nostrorum, mobil ium et immobil ium, presen t ium et fu turorum. 

« Nolumus tamen, per ha rum tenorem, potestat i alias dictis nost r is procuratoribus, 
et eorum cuilibet, in hac parte, per nos date, min is t ra te et concesse, in nullo penitus 
derogari. 

« In quorum omnium tes t imonium, presentes l i t t e ras , per notar ium publicum sub
scr ip tum, subscribi , ac signo et nomine su is solitis et consuet is signari et publicari 
mandav imus , nostr ique sigilli fecimus appensione m u n i r i . 

« Acta s u n t hec, prout supra sc r ibuntur et rec i tantur , Londoniis , in camera habitatio-
nis dicti reverendi patr is const i tuent is , j u s t a Wes tmonas t e r ium s i tuata , mensse septem-
bris , die quarto decimo, anno Domini millesimo quadr ingentes imo octavo, indictione 
prima, pontifficatus sanct issimi in Christo pat r i s et domini nostr i , domini Gregorii, divina 
provident ia , pape xn r a ' , anno secundo ; present ibus ibidem discretis viris : magistris 

Nicholao Moskyng, in legibus baccallario, subdecano ecclesie Wellensis ; Johanne Morhay, 
ecclesiarum de Ippelpenne; et Toise Malfordi, rectore, Thonia Kan , ecclesie parrochialis de 
Cungesbury vicario perpetuo : Bathoniensis et Wel lens is , Exonensis et Sarensis dioce-
s i s ; et mul t i i s al i is , in m u l t i t u d i n e copiosa, tes t ibus ad premissa vocatis specialiter et 
rogatis ; et me Johanne Stor thwayt , clerico Eborensis diocesis, publico auctori ta te apos
tolica no ta r lo , qui premissis omnibus et s ingu l i s , d u m , sicut p remi t t i tu r , agebantur et 
fiebant, presens personali ter interfui, u n a cum tes t ibus supradict is , de manda to reveren
dissimi in Christo patr is et domini , domini archiepiscopi cons t i tuent i s memorat i , me, 
manu propria , hie subscr ips i , s ignoque meis et nomine solitis et consuetis signari , 
publicatum in fidem premissorum, specialiter requis i tus . » 

« Sec se la tenor d'unapatenta que, sobre lo trasport de la terra, lo Bey, 
nostre senhor, lo rey d'Anglaterra, autreyat a mossenhor de Bade (1). 

« Henr icus , Dei grat ia , rex Anglie et Francie et dominus Ybernie, omnibus ad quos 
presentes l i t tere pervener int sa lu tem. 

« Sciatis quod concessimus et l icent iam dedimus venerabili in Christo patr i , Henrico, 
episcopo Bathoniensi , domino dominii d 'Ornoun, in provincia nost ra Aqui tan ie , quod 
ipse dominium predic tum, c u m fortalicis et omnibus aliis per t inent i is , cuicumque plus 
pro eisdem offerenti, qui de obedientia nost ra exist i t , al ienare et vendere possit.